
 

Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kozak, kožedělné závody, n. p., Klatovy 

 

(1942) 1948–1992 (1995) 
 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 10809 

    AP č.: 715 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bc. Eva Nováková 

Mgr. Marie Mírková 

 

Klášter 2016 



- 2 - 

 

Obsah 
 

 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií          4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu        7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu       9 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       11 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky   12 

Seznam použitých pramenů a literatury       13 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       14 

Příloha č. 2: Přehled přičleněných znárodněných podniků     16 

Příloha č. 3: Přehled ředitelů podniku       19 

 

Inventární seznam           

I.  Vedení a správa podniku 

- Organizace a řízení        21 

- Právní záležitosti        21 

- Spisová a archivní služba       22 

II. Zaměstnanecké záležitosti        22 

III.  Ekonomika 

- Rozborová činnost a výkaznictví      23 

- Finance         23 

- Účetnictví         24 

- Pracovní a mzdové záležitosti      24 

IV.  Obchod          24 

V. Výroba          24 



- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 



- 4 - 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 

 

 Kozak, kožedělné závody Klatovy, národní podnik (dále jen Kozak) byl zřízen 

vyhláškou ministryně průmyslu č. 349 ze dne 21. února 1948 a podle zřizovací listiny 

ministryně průmyslu ze dne 21. února 1948 č. j. NP/1-91.301/48. Předmětem podnikání byla 

výroba usní, náhražek usní, lepenky, koženého galanterního a sedlářského zboží. Podnik měl 

také provádět distribuci svého zboží i zboží jiných podniků znárodněného kožedělného 

a gumárenského průmyslu. Kozak převzal výkon živnostenských a jiných oprávnění 

znárodněných podniků, které pod jeho správu měly postupně přejít. Zmíněná vyhláška 

stanovila zpětně od 1. ledna 1946 začlenění části majetkové podstaty firmy B. Zenker, 

továrny na kožené rukavice se sídlem v Abertamech, do národního podniku Kozak. Firma 

B. Zenker byla znárodněna podle § 12 dekretu prezidenta republiky č. 100/1945 Sb. a § 1 

vl. nař. č. 6/1946 Sb.
1
 

 Kožedělný průmysl patřil podle programu druhé vlny znárodňování mezi odvětví, pro 

jejichž znárodnění hovořila „jejich společenská důležitost“. Zákon č. 114/1948 Sb., 

legislativně navazující na dekret prezidenta republiky č. 100/1945 Sb., uváděl koželužny, 

jirchárny a kožedělné nebo koželužné podniky v detailním výčtu činností určených ke 

znárodnění zestátněním. Během let 1948–1950 bylo vyhláškami ministra průmyslu (dále vyhl. 

MP) do národního podniku Kozak převedeno přes padesát znárodněných provozoven 

a továren rozmístěných po celém území Čech i na Moravě. Některé z těchto firem byly ovšem 

záhy po začlenění zrušeny z důvodu malé efektivity jejich výroby. Jiné výrobny byly brzy 

převedeny pod jiný podnik v souvislosti s tím, jak pokračovalo znárodňování dalších 

průmyslových podniků kožedělného odvětví a změny v organizaci jejich řízení v příslušném 

regionu.
2
 

 Hlavním předchůdcem a základem národního podniku Kozak se stala firma Bohumil 

Singer, továrna na kůže hnací řemeny a kožené zboží v Klatovech. Na přelomu 19. a 20. 

století se jednalo o největšího zpracovatele kůží v západních Čechách. Během nacistické 

okupace byla na továrnu kvůli židovskému původu majitele uvalena německá správa. Po 

osvobození se na krátko vrátila do vlastnictví rodiny Singrů. V roce 1946 stát továrnu od 

původních majitelů odkoupil a o dva roky později se stala součástí národního podniku Kozak, 

                                                           
1
 Z majetku firmy B. Zenker převzal Kozak finanční částku půl milionu československých korun. Hospodářské 

příslušenství a závazky znárodněného závodu B. Zenker přešly na národní podnik ESSPI. Úřední list republiky 

Československé, I. díl, částka 41 ze dne 3. března 1948, s. 218. 
2
 Srov. přehled přičleněných znárodněných podniků v příloze č. 2. 



- 5 - 

 

jehož podnikové ředitelství sídlilo právě ve výrobním objektu firmy Bohumil Singer 

v Klatovech (ulice Franty Šumavského 180).  

 Díky včlenění ostatních kožedělných závodů se Kozak zpočátku rychle rozšiřoval. Od 

roku 1955 jej tvořilo pět základních závodů – Klatovy, Pacov, Černošín, Černovice, Dolní 

Beřkovice. V šedesátých letech navíc přibyly závody v Tachově a Horním Slavkově. V roce 

1971 patřily pod Kozak závody Klatovy (01), Černošín (02), Tachov (03), Pacov (04), 

Černovice (05), Dolní Beřkovice (06), Horní Slavkov (07).
3
  

 Tím rostl nejen počet zaměstnanců, ale rozšiřoval se i sortiment, který Kozak vyráběl. 

Mezi jeho produkty patřily oděvy z usní, brašnářské výrobky, aktovky, kabelky, kabely, vaky, 

cigaretová pouzdra, peněženky a další drobná kožená galanterie. Z produkce klatovského 

závodu byly důležité sedlářské výrobky a především kufry a školní aktovky. V Černošíně se 

vyráběla drobná kožená galanterie. Závod v Horním Slavkově se soustředil hlavně na výrobu 

rukavic, kožených a textilních, máčených v PVC. V Pacově a Černovicích se vyráběly 

především peněženky. Závod v Dolních Beřkovicích byl zaměřen na výrobu vojenských 

a hasičských opasků a další kožené součásti vojenské výstroje a výzbroje.  

 Kozak vyráběl pro domácí i zahraniční trh. Výraznou část produkce exportoval do 

zemí východního bloku, zejména do Sovětského svazu a Maďarska. Odbyt pro své výrobky 

našel v zemích západní Evropy, ve Francii, Německu, Velké Británii, Švýcarsku a Švédsku, 

ale i v USA a Kanadě. 

 Po svém zřízení podléhal Kozak Československým závodům kožedělným 

a gumárenským, n. p. K 1. lednu 1958 byl podřízen Závodům Antonína Zápotockého, n. p. 

pro výrobu kožené galanterie, se sídlem v Jaroměři, jako vedoucímu podniku. V tomto roce 

byl také upraven název podniku na Kozak, kožedělné závody, n. p. Od července roku 1965 se 

nadřízenou organizací Kozaku stal nově Průmysl kožené galanterie, oborové ředitelství, 

Hradec Králové. Od roku 1981došlo ke změně názvu nadřízeného orgánu na Průmysl 

kožešnický a galanterní, generální ředitelství v Hradci Králové. Z podřízenosti této organizace 

byl od 1. ledna 1988 národní podnik Kozak vyčleněn a podřízen přímo ministerstvu průmyslu 

ČSR. 

 Dne 30. června 1988 byl rozhodnutím ministra průmyslu ČSR č. 50/1988 Sb. ze dne 

27. června 1988 zrušen národní podnik Kozak a zároveň byl k 1. červenci 1988 zřízen státní 

podnik s názvem Kozak, výroba kožené galanterie, s. p. Během roku 1992 byla na základě 

                                                           
3
 Tento stav trval až do roku 1992, kdy byl zrušen závod Pacov. V témže roce přešly do nově vzniklé akciové 

společnosti už jen závody Klatovy, Černovice, Dolní Beřkovice a Horní Slavkov. Závody v Černošíně a Tachově 

byly privatizovány jinou formou. 



- 6 - 

 

privatizačních projektů č. 3617, 5562 a 6339 část majetku státního podniku Kozak převedena 

na Fond národního majetku. Dne 29. dubna 1992 byla na základě zakladatelské listiny ve 

formě notářského zápisu založena akciová společnost s názvem Kozak Klatovy, a. s., se 

sídlem Franty Šumavského 189 v Klatovech.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 7 - 

 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

  

 Stávající archivní fond Kozak, kožedělné závody, n. p. je pouhým torzem písemností 

původního podniku. Vznikl začleňováním archiválií postupně převzatých do SOA v Plzni 

z různých institucí.  

 Archiválie vzniklé z činnosti národního a státního podniku Kozak zůstaly po vzniku 

akciové společnosti v roce 1992 uloženy v jejím sídle v Klatovech v podnikovém archivu. 

V letech 1994–1995 byly starší archiválie vzniklé z činnosti předchůdců národního podniku 

Kozak předány z podnikového archivu do SOA v Plzni (archivní fondy EL NAD 10615–

10652). V podnikovém archivu zůstal pouze fond s názvem Podnikové ředitelství n. p. Kozak 

Klatovy, který chtěla akciová společnost údajně využívat k propagačním účelům. Před 

dojednaným předáním do SOA v Plzni v roce 2002 měl být fond v podniku kompletován 

a měly být vyřazeny duplikáty. K tomu však v důsledku úpadku nástupnické akciové 

společnosti již nedošlo. V několika etapách v roce 2001, 2005 a 2007 předal správce 

konkursní podstaty společnosti Ing. Josef Hříšný z podnikového archivu akciové společnosti 

Kozak do péče soukromé spisovny Archipo Praha, spol. s r.o. pouze dokumenty 

s neuplynulou skartační lhůtou. Vlastní archivní fond Podnikové ředitelství n. p. Kozak 

Klatovy předmětem smlouvy se soukromou spisovnou nebyl. Je zřejmé, že došlo k jeho 

zničení v akciové společnosti v roce 2002. Do SOkA Klatovy byly předány na základě 

skartačního návrhu ze dne 21. listopadu 2002 pouze vyčleněné archiválie ze soukromé 

spisovny Archipo, spol. s r. o. Tyto archiválie byly dne 29. ledna 2010 předány ze SOkA 

Klatovy do SOA v Plzni jako fond Kozak, a. s., Klatovy z let 1944–1994 (čj. SOAP/001-

0315/2010, č. přírůstku PP 9/2010). 

 V SOA v Plzni byly archiválie přemanipulovány a po zpřesnění určení původce 

rozděleny do dvou archivních fondů: Kozak, n. p., Klatovy z let 1944–1992 a Kozak, a. s., 

Klatovy z let 1992–1998. Archiválie z vzniklé z činnosti národního podniku Kozak byly 

začleněny do stávajícího fondu, který tvořily archiválie předané do SOA v Plzni již v letech 

2000 a 2007 ze SOA v Zámrsku a z ČNB. Jednalo se o delimitaci účetních uzávěrek 

východočeských firem přičleněných po roce 1948 do národního podniku Kozak. Tyto 

archiválie (0, 18 bm) z let  1948–1949 byly vytříděny v roce 2000 v SOA v Zámrsku z fondu 

Česká továrna na kůže a kožené zboží, Hermann Fiedler a spol., Třebechovice pod Orebem 



- 8 - 

 

(čj. SAR-1068/00-5, č. přírůstku PP 23/2000). Dne 25. září 2007 byly do SOA v Plzni 

z plzeňské pobočky České národní banky předány účetní výkazy, pasporty apod. vzniklé 

v padesátých a šedesátých letech 20. století v národním podniku Kozak (čj. SOAP/001–

2815/2007, rozdělení do jednotlivých fondů podle příslušnosti čj. SOAP/001–1856/2008, 

č. přírůstku PP 85/08). 

 Archiválie byly do SOA v Plzni předány v nepoškozeném stavu. Pro fond se 

nedochoval původní ukládací systém, spisový plán ani skartační řád.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 9 - 

 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 Celková metráž archivního fondu před pořádáním byla 1,16 bm. V rámci vnitřní 

skartace bylo vyřazeno z evidence EL NAD 0,04 bm z důvodu multiplicity (protokol 

čj. SOAP/003-0351/2016 ze dne 9. 5. 2016). Ke zničení byly dále určeny také jednotliviny 

nearchivní povahy (původní obaly spisů s kovovým vazačem apod.) o celkovém rozsahu  

0,12 bm. Rozsah archivního fondu po uspořádání je 1,00 bm. Fond tvoří 1 kartotéka, 

7 kartonů, 1 fascikl.  

 Časový rozsah archivního fondu je (1942) 1948–1992 (1995). Prius tohoto archivního 

fondu představuje kartotéka propuštěných zaměstnanců z přičleněného podniku Bohumil 

Singer, továrna na kůže, hnací řemeny a kožené zboží v Klatovech (inv. č. 19), v níž první 

záznamy vznikaly v roce 1942. Národní podnik Kozak pokračoval ve vedení kartotéky až do 

roku 1949. Posteriorem je evidence písemností zařazených do spisovny včetně skartačního 

znaku, skartační lhůty a roku skartace (inv. č. 16). Tato archiválie eviduje písemnosti vzniklé 

v letech 1985–1992. Ovšem poslední záznamy o vyřazení písemností po uplynutí jejich 

ukládací lhůty pocházejí ještě z roku 1995. 

 Archivní fond obsahuje archiválie vzniklé především z činnosti národního a státního 

podniku Kozak. Z doby působení předchůdců Kozaku byly ve fondu ponechány kromě 

uvedených zaměstnaneckých záležitostí (inv. č. 19, 20) také zápisy ze schůzí, účetní 

uzávěrky, salda surovin a salda skladů podniků později začleněných do národního podniku 

Kozak (inv. č. 4, 5, 34 a 50). Je totiž zřejmé, že národní podnik Kozak využíval tyto 

písemnosti pro svoji potřebu. 

  Při pořádání archivního fondu bylo postupováno podle metodického pokynu Zásady 

pro zpracování archiválií vzniklých z činnosti socialistických hospodářských organizací 

z roku 1979, který vydala Archivní správa Ministerstva vnitra ČSR, a Číselníku pro pořádání 

archivních fondů socialistických organizací z roku 1995, který vydal jako metodický materiál 

Moravský zemský archiv v Brně v roce 1995. Při zpracování archivního fondu a tvorbě 

archivní pomůcky bylo rovněž přihlíženo k zásadám stanoveným Metodickým pokynem 

ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 12. března 

2010, čj. SOAP/006-0767/2010, v platném znění. 

 Vzhledem k tomu, že nelze rekonstruovat původní registraturní systém, byl fond 

uspořádán podle uměle vytvořeného schématu. Archiválie fondu byly rozčleněny do 



- 10 - 

 

následujících oddělení, přičemž některá z nich jsou dále strukturována do dalších obsahových 

skupin: 

I. Vedení a správa podniku 

- Organizace a řízení  

- Právní záležitosti 

- Spisová a archivní služba 

II. Zaměstnanecké záležitosti 

III. Ekonomika 

- Rozborová činnost a výkaznictví 

- Finance 

- Účetnictví 

- Pracovní a mzdové záležitosti 

II. Obchod 

III. Výroba 

 

Celkově je stav archivního fondu Kozak, kožedělné závody, n. p., Klatovy velmi 

torzovitý. Nedochovala se ani soudobá dokumentace, katalogy výrobků, propagační 

materiály, organizační řády a schémata, zápisy z porad vedení po roce 1949. Zcela chybí 

archiválie z let 1970–1977. Fond obsahuje zejména komplexní rozbory, výkazy a archiválie 

účetní povahy. V archivním fondu byly ponechány archiválie ROH, oborové komise Ústřední 

výbor oborového svazu (ÚVOS), které byly posílané na vědomí vedení podniku (inv. č. 9). 

Jedná se například o plán činnosti, zápisy ze schůzí nebo směrnice k uzavírání kolektivních 

smluv. Zmíněné archiválie byly zařazeny do skupiny Organizace a řízení. 

Fyzický stav dochovaných písemností archivního fondu je dobrý, v době vzniku archivní 

pomůcky není potřeba restaurátorského zásahu. Jazykem dochovaných písemností je čeština, 

pouze v kartotéce zaměstnanců B. Singera (inv. č. 19) se objevují některé zápisy v němčině. 

Věcný, zeměpisný ani jiný rejstřík nebyl pro archivní pomůcku fondu Kozak, kožedělné 

závody, n. p., Klatovy z důvodu jejího malého rozsahu vytvořen. 

  



- 11 - 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Dochované archiválie tohoto fondu vypovídají o organizaci a řízení národního a státního 

podniku Kozak. Zápisy ze schůzí přičleněných podniků (inv. č. 3, 4 a 5) z roku 1948 přibližují 

počátky fungování národního podniku Kozak. Vznik státního podniku dokládá usnesení 

Okresního soudu Plzeň-město o zrušení národního podniku a zapsání státního podniku Kozak 

v roce 1988 (inv. č. 10). Na základě privatizačního projektu (inv. č. 12) lze pak sledovat zánik 

státního podniku. 

Zajímavá je také personální agenda. Součástí fondu jsou osobní spisy zaměstnanců  

z přičleněného podniku Geipel k. s., Plesná, vzniklé v letech 1947–1949 (inv. č. 20). Kromě 

osobních údajů a záznamů o rodině jsou v mnoha případech ke spisům připojeny i fotografie 

zaměstnanců. Fotografie lze nalézt také u potvrzení o rozvázání pracovního poměru při 

likvidaci zmíněného podniku Geipel k. s., Plesná (inv. č. 21). Osobní údaje, ovšem bez 

fotografií, obsahuje i kartotéka zaměstnanců přičleněného podniku Bohumil Singer, továrna 

na kůže, hnací řemeny a kožené zboží v Klatovech z let 1942–1949 (inv. č. 19). 

Archivní fond dále obsahuje archiválie ekonomické agendy, především plánování  

a výkaznictví. Hospodaření podniku v osmdesátých letech 20. století uceleně dokládají 

komplexní rozbory hospodaření (inv. č. 36, 37). Sortiment, který národní podnik Kozak 

vyráběl, alespoň rámcově přibližuje katalog vybraných výrobků vydaný při příležitosti výročí 

150 let
4
 trvání podniku (inv. č. 61). Za pozornost stojí také druhy látek používaných 

podnikem včetně jejich vzorků (inv. č. 62).  

                                                           
4
 Národní podnik Kozak se oslavou výročí hlásil ke svému předchůdci - firmě Bohumil Singer, továrna na kůže, 

hnací řemeny a kožené zboží v Klatovech, která byla založena v roce 1842. 



- 12 - 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Archivní fond Kozak, kožedělné závody, n. p., Klatovy z let (1942) 1948–1992 (1995) 

uspořádala a inventář sestavila v roce 2016 ve Státním oblastním archivu v Plzni – pracoviště 

Klášter Bc. Eva Nováková. Archivní pomůcku upravila podle připomínek posuzovatelů 

a ředitele SOA v Plzni ve Státním oblastním archivu v Plzni na pracovišti Klášter v roce 2016 

Mgr. Marie Mírková. 

 

 

V Klášteře dne 29. 11. 2016        

            

        Mgr. Marie Mírková



- 13 - 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

SOA v Plzni, fond Krajský soud Plzeň II, Podnikový rejstřík, Pn 28, karton č. 2876. 

SOA v Plzni, fond Bohumil Singer, továrna na kůže, hnací řemeny a kožené zboží, karton č. 2, 

kupní smlouva z 19. 8. 1946. 

 

Úřední list republiky Československé, 1948, I. díl, částka 41 ze dne 3. března 1948, s. 218; 

částka 126 ze dne 4. července 1948, s. 949; částka 139 z dne 7. července 1948, s. 1062; částka 

148 ze dne 29. července 1948, s. 1321, s. 1323; částka 221 ze dne 14. listopadu 1948, s. 1969. 

Úřední list republiky Československé, 1949, II. díl, částka 31 z 6. února 1949, s. 415; částka 

32 ze dne 8. února 1949, s 432; částka 71 ze dne 25. 3. 1949, s. 1178; částka 242 ze dne 14. 

října 1949, s. 3862; částka 285 ze dne 7. 12. 1949, s. 4570; částka 299 ze dne 23. 12. 1949, s. 

4844. 

 

HADÁČEK, Ferdinand – PECHÁČEK, Ladislav. Zrušené závody předchůdců n. p. Kozak 

Klatovy: sdružený inventář, Klatovy 1970–1977.   

KUKLÍK, Jan. Znárodněné Československo. Od znárodnění k privatizaci – státní zásahy do 

vlastnických a dalších majetkových práv v Československu a jinde v Evropě. Praha : 

Auditorium 2010. 

SÝKOROVÁ, Lenka (ed.), Klatovy, Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2010. 

Typový skartační rejstřík pro podniky, Praha : Archivní správa Ministerstva vnitra, 1992.  

Typový skartační rejstřík, Ostrava : Montanex, 2011.  

Zásady pro zpracování archiválií vzniklých z činnosti socialistických a hospodářských 

organizací, Praha : Archivní správa Ministerstva vnitra ČSR, 1979.  

Číselník pro pořádání archivních fondů socialistických organizací, Brno : Moravský zemský 

archiv v Brně, 1995. 



- 14 - 

 

Příloha č. 1: 

Seznam použitých zkratek 

 

 AP     archivní pomůcka 

 apod.     a podobně  

 a. s.     akciová společnost 

 bm     běžný metr 

 č.      číslo 

 čj.     číslo jednací  

 č. o.     část obce 

 ČSR     Česká socialistická republika 

 EL NAD    evidenční list Národního archivního dědictví 

 evid. jedn.    evidenční jednotka 

 fas     fascikl 

 chozrasčot   chozjajstvo dlja rasčota (rus.), hospodářství podle 

 rozpočtu 

 inv. č.     inventární číslo 

 kar     karton 

 k. s.     komanditní společnost 

 ktt     kartotéka 

 MP     ministr průmyslu 

 mj.     mimo jiné 

 n. p.     národní podnik  

 PVC     polyvinylchlorid 

 okr.      okres 

 r.     rok 

 ROH     Revoluční odborové hnutí 

 Sb.      Sbírka zákonů 

 SOA      státní oblastní archiv  

 SOkA     státní okresní archiv 

 s. p.      státní podnik 

 spol.      společníci 

 spol. s. r.o.    společnost s ručením omezeným 



- 15 - 

 

  

 USA     United States of America (angl.), Spojené státy 

      americké 

 ÚVOS     ústřední výbor oborového svazu  

 vl. nař.     vládní nařízení 

 vyhl.     vyhláška 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 16 - 

 

Příloha č. 2:  

 

Přehled přičleněných znárodněných podniků  

(řazený chronologicky) 

 

 

Podnik Sídlo 
Rozhodnutí o začlenění do 

Kozak, n. p. 

Rok ukončení výroby 

nebo vyčlenění 

podniku (pokud bylo 

zjištěno) 

F. Cetkovský a syn, velkovýroba 

sportovního a brašnářského zboží 

v Prostějově 

Prostějov 
vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
  

František Franěk 
Dolní Beřkovice, 

okr. Mělník 

vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
  

Gustav Freund a syn 

Třebechovice pod 

Orebem, okr. 

Hradec Králové 

vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
  

Jan Klinger, továrna na kožené 

zboží 
Jáchymov 

vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
1948 

Karel Pacák 

Třebechovice pod 

Orebem, okr. 

Hradec Králové 

vyhl.MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
  

Ing. A. Pacovský 
Nišovice, okr. 

Strakonice 

vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
1950 

Adalbert Riedel, továrna na 

kůže a kožené zboží v 

Třebechovicích 

Třebechovice pod 

Orebem, okr. 

Hradec Králové 

vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  

Továrna začleněna 

dne 20. 12. 1948 do 

Polického, n. p. 

Václav Schönbach, továrna na 

brašnářské zboží a úprava koží 

Černovice, okr. 

Pelhřimov 

vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
  

Bohumil Singer, továrna na 

kůže, hnací řemeny a kožené 

zboží v Klatovech 

Klatovy 
vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
  

Arnošt Hofmann, továrna na 

cestovní potřeby a kožené zboží 
Karlovy Vary 

vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
1951 

F. Schopper Pacov, továrna na 

jemné kožené zboží 

Pacov, okr. 

Pelhřimov 

vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
  

Antonín Trčka, výroba a prodej 

kožených náprstníků 

Střítež nad Bečvou, 

okr. Vsetín 

vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
  

A. Zajíc 

Lomnice nad 

Popelkou, okr. 

Semily 

vyhl. MP č. 1416 ze dne 29. 

června 1948  
1950 

Bratří Cvejnové Mirovice, okr. Písek 
vyhl.MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
1949 



- 17 - 

 

Podnik Sídlo 
Rozhodnutí o začlenění do 

Kozak, n. p. 

Rok ukončení výroby 

nebo vyčlenění 

podniku 

František Hanzlík, koželužna 
Kasejovice, okr. 

Plzeň-jih 

vyhl.MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
1949 

Heřman, továrna na kůže 

v Klatovech 
Klatovy 

vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
1956 

Petr Janovský, továrna na usně a 

řemeny 

Blatná, okr. 

Strakonice 

vyhl.MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
1949 

Josef Klásek, tovární výroba 

koženého a galanterního zboží 

Vlkoš, okr. 

Hodonín 

vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 

Dne 27. června 1949 

začleněn do 

národního podniku 

Gala, Šumperk 

Eduard Krejčík, velkovýroba 

dílkových brašen 
Praha 

vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 

R. 1949 začleněn do 

Spojených závodů 

Praha. R. 1952 

zlikvidován 

Josef Mates 

Klenčí pod 

Čerchovem, okr. 

Domažlice 

vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
  

Anton Pichler, koželužna 
Nové Hrady, okr. 

České Budějovice 

vyhl. MPč. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
1949 

Šimona Pollaka synové, továrna 

na kůže 

Velhartice, okr. 

Klatovy 

vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
1950 

Karel Ticháček, továrna na kůže 
Kdyně, okr. 

Domažlice 

vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
1950 

Bedřich Vogt, továrna na jemné 

kožené zboží x tovární výroba 

ocel. kovov. galanterního a 

koženého zboží 

Varnsdorf, okr. 

Děčín  

vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
1950 

Karel Vopršál, koželužství, 

jirchářství, barvení koží a 

koženého zboží 

Svobodné Dvory, č. 

o. Hradec Králové 

vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
1948 

Mořic Weisl a syn, koželužství Mirotice, okr. Písek 
vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
1950 

V. a J. Křenovský 
Holešov, okr. 

Kroměříž 

vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
  

Rochleder a spol., továrna na 

kufry 

Mikulov, okr. 

Břeclav 

vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
  

K. Svoboda Hodonín 
vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
  

K. Zejda Přerov 
vyhl. MP č. 2029 ze dne 29. 

července 1948 
  

Jan. Ad. Geipel syn Plesná, okr. Cheb 
vyhl. MP č. 1538 ze dne 7. 

července 1948 
1950 

Geipel k. s., továrna na kožené 

zboží 
Plesná, okr. Cheb 

vyhl. MP č. 1538 ze dne 7. 

července 1948 
1949 



- 18 - 

 

Podnik Sídlo 
Rozhodnutí o začlenění do 

Kozak, n. p. 

Rok ukončení výroby 

nebo vyčlenění 

podniku 

Karl Gabriel, továrna na usně 
Kaplice, okr. Český 

Krumlov 

vyhl. MP č. 2022 ze dne 29. 

července 1948  
1950 

H. Fiedler a spol., česká továrna 

na kůže a kožené zboží 

Třebechovice pod 

Orebem, okr. 

Hradec Králové 

vyhl. MP č. 2940 ze dne 29. 

října 1948 
  

Arnošt Wied, továrna na kožené 

zboží 
Karlovy Vary 

vyhl. MP č. 163 ze dne 18. 

12. 1948   

Jaroslav Burdych  

Třebechovice pod 

Orebem, okr. 

Hradec Králové 

vyhl. MP č. 84 ze dne 11. 

ledna 1949 
1949 

LUMAT, Ludvík Mathis, 

továrna na kožené zboží 
Ostrava 

vyhl. MP. 84 ze dne 11. 

ledna 1949 
  

Karel Vopršál Týniště nad Orlicí 
vyhl. MP č. 84 ze dne 11. 

ledna 1949 
1949 

Gubát a spol., továrna kamaší a 

moderních tovarů 
Praha 

vyhl. MP č. 401 ze dne 14. 

února 1949  

R. 1949 začleněn do 

Spojených závodů 

Praha. R. 1952 

zlikvidován.  

Karel Baumgartl, továrna na 

kožené zboží 
Praha 

vyhl. MP č. 401 ze dne 14. 

února 1949  

R. 1949 začleněn do 

Spojených závodů 

Praha. R. 1952 

zlikvidován.  

Emil Pick, v. o. s. Ostrava 
vyhl. MP č. 636 ze dne 11. 

března 1949 
  

Feigl a spol., tovární výroba kůží 

a řemenů  
Klatovy 

vyhl. MP č. 781 ze dne 21. 

dubna 1949 
  

Jan Trpák, výroba jemného 

koženého zboží 

Pacov, okr. 

Pelhřimov 

vyhl. MP č. 2153 ze dne 20. 

září 1949  
  

Karel Berger, výroba koženého 

zboží 
Praha 

vyhl. MP č. 2472 ze dne 26. 

října 1949 

R. 1949 začleněn do 

Spojených závodů 

Praha. R. 1952 

zlikvidován 1952 

G. E. Schulz, továrna dámských 

a pánských pasů a kamaší 
Praha 

vyhl. MP č. 2581 ze dne 10. 

listopadu 1949 

R. 1949 začleněn do 

Spojených závodů 

Praha. R. 1952 

zlikvidován.  

Rabl & Grün, továrna na jemné 

zboží 
Praha vyhl. MP č. 2471 ze dne 15. 

listopadu 1949  
  

Leo Krauskopf, první klatovská 

továrna na kamaše a pasy 
Klatovy 

vyhl. MP č. 1986 ze dne 17. 

srpna 1949 
  

Schwarzkopf a spol. Sušice nezjištěno  1950 

Bratři Veitové, továrna na 

kožené zboží 
Praha 

vyhl. MP č. 678 ze dne 7. 

února 1950  
1950 

 

 

 

 



- 19 - 

 

Příloha č. 3: 

 

Přehled ředitelů podniku 

 

 

 

Ředitelé národního podniku Kozak 

 

Jan Ryška   17. června 1948 – 31. prosince 1949  

Stanislav Horsák  1. ledna 1950 – 15. března 1953  

Josef Kopecký  16. března 1953 – 13. února 1955
5
 

Josef Kopecký  14. února 1955 – 1. dubna 1960  

Václav Turek    1. dubna 1960 – 1. května 1966 

Ing. Josef Avrat  1. května 1966 – 31. prosince 1975  

Jaroslav Stulík   1. ledna 1976–1988 

 

 

Ředitelé státního podniku Kozak 

  

Jaroslav Stulík   1988–1900 

Stanislav Zvoníček   1990–1992

                                                           
5
 Josef Kopecký byl v tomto období prozatímním ředitelem. 



- 20 - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 



- 21 - 

 

 

Inv. č. Obsah  

 

Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

  

I. Vedení a správa podniku 

 

  

 Organizace a řízení   

1 Chozrasčot – směrnice pro organizaci zavádění, žádost o 

udělení názvu ,,chozrasčotní podnik“, schůze 

chozrasčotní komise 

1955–1956 kar 1 

2 Statut výrobní hospodářské jednotky – návrh  1966 kar 1 

3 Zápisy ze schůzí základních závodů v Klatovech  

a v Třebechovicích 

1948 kar 1 

4 Zápisy ze schůzí v jednotlivých přičleněných závodech 1948 kar 1 

5 Zápisy ze společných konferencí východočeských a 

severočeských závodů 

1948 kar 1 

6 Návrh jednání pro porady vedoucích závodů 1967 kar 1 

7 Prováděcí pokyn generálního ředitele o odměňování 

práce 

1965 kar 1 

8 Předlohy pro jednání porady vedení a poradního sboru 

generálního ředitele 

1966 kar 1 

9 Oborová komise kožené galanterie – zápisy ze schůzí, 

úkoly, návrhy členů, směrnice k uzavírání kolektivních 

smluv zasílané na vědomí vedení podniku 

1965–1967 kar 1 

    

 Právní záležitosti   

10 Usnesení Okresního soudu Plzeň – město o zrušení 

národního podniku a zřízení státního podniku Kozak 

Klatovy a zápisu těchto změn do podnikového rejstříku 

1988 kar 1 

11 Delimitace Kozak – UNIKO Pacov 1990 kar 2 

12 Privatizační projekt  1991–1992 kar 2 

13 Evidence a správa ochranných známek  19611989 kar 2 

14 Daňové identifikační číslo 1992 kar 2 

15 Inventární evidence plechových skladů v Klatovech, mj. 

situační plán 

1960–1980 kar 2 



- 22 - 

 

Inv. č. Obsah  

 

Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

 Spisová a archivní služba   

16 Evidence písemností zařazených do spisovny včetně 

skartačního znaku, skartační lhůty a roku skartace 

1985–1992 

(1995)  

kar 2 

17 Spisový plán průmyslu kožené galanterie 1969 kar 2 

18 Abecední skartační rejstřík průmyslu kožené galanterie 1969 kar 2 

    

    

 II. Zaměstnanecké záležitosti   

    

19 Kartotéka zaměstnanců závodu Singer, Klatovy, A–Z  (1942) 

1948–1949 

ktt 1 

20 Osobní spisy zaměstnanců závodu Geipel, Plesná, B–Z (1947) 

1948–1949 

kar 3 

21 Potvrzení zaměstnanců závodu Geipel, Plesná o 

rozvázání pracovního poměru při likvidaci závodu  

1949 kar 4 

22 Nábor pracovníků, přehled volných pracovních míst  1988–1991 kar 4 

23 Evidence stavu a pohybu pracovníků 1989 kar 4 

24 Zásady pro uzavření manažerských smluv s vedoucími 

pracovníky podniku 

1991 kar 4 

25 Pracovní smlouva a výpověď M. Šperla – ukázka 1992 kar 4 

26 Nemoci z povolání  1978–1992 kar 4 

27 Přehled pracovníků vyznamenaných státním 

vyznamenáním  

1966 kar 4 

28 Vyhodnocení soutěže o nejlepšího zlepšovatele a 

technika  

1966 kar 4 

29 Zpráva o prověrce stavu péče o učně a mládež  1966 kar 4 

30 Kolektivní smlouva – registrace, plnění 1966 kar 4 

31 Oborová kolektivní smlouva – zpráva o výsledcích 

pololetní prověrky 

1966 kar 4 

32 Podniková kolektivní smlouva 1992 kar 4 

    



- 23 - 

 

Inv. č. Obsah  

 

Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

 

III. Ekonomika 

 Rozborová činnost a výkaznictví   

33 Rozbory plnění plánu zisku, rozbor základních vazeb, 

rozvahy 

1956 kar 4 

34 Podklady z přičleněných závodů pro podnikové 

výkaznictví – stavy zaměstnanců, výroba a obrat 

z výroby, salda skladů 

1948 kar 4 

35 Pasport ukazatelů hospodářské a finanční činnosti 1953–1956 kar 4 

36 Komplexní rozbory hospodaření z let 1981–1987 1982–1988 kar 5 

37 Zpráva o výsledcích ročního rozboru hospodaření 1981–

1985 

1982–1986 kar 6 

38 Podklady k rozborům hospodaření  1989–1991 kar 6 

39 Roční výkazy z let 1954–1956 včetně rozborů výkazů a 

hospodaření 

1955–1957 kar 6 

40 Roční výkazy hospodaření včetně výkazu o závodním 

stravování   

1991 kar 6  

41 Průzkum hospodářské situace včetně podkladů 1991 kar 6 

42 Konjunkturní test 1991–1992 kar 6 

43 Metodické pokyny ministerstva průmyslu k vykazování 

a rozborové činnosti 

1989–1991 kar 6 

    

 Finance   

44 Opis nařízení ministra průmyslu k předložení vázaných 

vkladů 

1948 kar 6 

45 Žádost o úvěr a jeho zdůvodnění 1956 kar 6 

46 Zprávy o finanční situaci  1956 kar 7 

47 Finanční bilance včetně návrhu finančního plánu na rok 

1955 

1955–1956 kar 7 

48 Prověrky stálých pasiv 1956 kar 7 

49 Protokol o finanční kontrole kontrolní a revizní správy 

ministerstva financí 

1956 kar 7 



- 24 - 

 

Inv. č. Obsah  

 

Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

  

Účetnictví 

  

50 Účetní uzávěrky začleněných firem z východních Čech  1948 fas 1 

51 Zpráva o hospodářském a finančním rozboru, včetně 

účetní uzávěrky 

1992 kar 7 

52 Účetní uzávěrky včetně metodiky ministerstva průmyslu  1991–1992 kar 7 

53 Roční rozvahy včetně měsíčních účetních výkazů za rok 

1955–1956 

1955–1956 kar 7 

54 Instrukce Československých závodů kožedělných a 

gumárenských n. p., Zlín k provádění účetních uzávěrek  

1948 kar 7 

    

 Pracovní a mzdové záležitosti   

55 Koncepce vývoje mezd 1970 kar 7 

56 Kontroly evidenčních listů, nemocenského pojištění, 

přídavků na děti, kontroly daně ze mzdy 

1978–1992 kar 7 

57 Výše prémií dělníků – statistika 1991 kar 7 

    

    

 IV. Obchod   

58 Nadnormativní zásoby – přehledy o pohybu, limity, 

likvidační plány 

1956 kar 7 

59 Vliv růstu velkoobchodních cen  1991 kar 7 

60 Odbyt – problémy a jejich řešení 1991 kar 7 

61 Katalog vybraných výrobků firmy Kozak při příležitosti 

výročí 150 let (1842–1992) 

1992 kar 7 

    

    

 V. Výroba   

62 Druhy používaných látek včetně vzorků [1948] kar 7 

63 Výkaz hrubé výroby  1954 kar 7 

64 Podklady k organizaci a plánování výroby 1956 kar 7 



- 25 - 

 

Inv. č. Obsah  

 

Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

65 Rozbor plnění plánu výroby 1957 kar 7 

 

66 

 

Porada k technickému rozvoji  

 

1960 

 

kar 7 

67 Zhodnocení průběhu a výsledků zkracování pracovní 

doby ve vztahu k výrobě 

1966 kar 7 

68 Plánovací a termínový kalendář výroby 1990–1991 kar 7 

69 Výrobní výbory – organizace výboru, zásady pro 

ustavování, obsah činnosti 

[1965] kar 7 

 

 



- 26 - 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Kozak, kožedělné závody, n. p., Klatovy 

 

 

Značka archivního fondu:  Kozak Klatovy 

 
 
Časové rozmezí:   (1942) 1948–1992 (1995) 

 

 

Počet evidenčních 

jednotek:    9 (1 kartotéka, 7 kartonů, 1 fascikl) 

 

 

Počet inventárních 

jednotek:   69 

 

 

Rozsah v bm:   1,00 

 

 

Stav ke dni:    29. 11. 2016 

 

 

Zpracovatel archivního 

fondu:     Bc. Eva Nováková  

 

 

Zpracovatel archivní 

pomůcky:    Bc. Eva Nováková, Mgr. Marie Mírková 

 

 

Počet stran:   26 

 

 

Počet exemplářů:   5 

 

 

Schválil:    Mgr. Petr Hubka, ředitel Státního oblastního archivu v Plzni  

 

dne 29. 11. 2016 – čj. SOAP/006-2555/2016 


